СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАДРАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БУРАЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий
по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ, Законом Республики Башкортостан  «О  молодежной  политике  в Республике Башкортостан» (с последующими изменениями);  с целью организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, руководствуясь Уставом сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения Бадраковский сельсовет  решил:

1. Принять Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в   сельском поселении Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан (приложение N 1).

2. Обнародовать решение на информационном стенде в здании администрации сельского поселения и на официальном сайте.

3. Контроль за исполнением Положения и настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по социальным  вопросам  (Галауетдинова И.А.).

Председатель  Совета

Р.М.Галяутдинова

Приложение
к решению Совета сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан

 от «____»___________ 2013г.  N ___
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ
В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ БАДРАКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНГО РАЙОНА БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закон Республики Башкортостан  «О  молодежной  политике  в Республике Башкортостан» (с последующими изменениями); и определяет формы и методы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории  сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района  Бураевский район Республики Башкортостан, направленные на создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации молодежи и ее духовно-нравственного воспитания.

2. Цель, задачи и принципы организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью
2.1. Основной целью организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью является создание условий для удовлетворения потребностей и интересов детей и молодежи, полноценного развития и самореализации детей и молодежи, повышения их социальной и деловой активности.

2.2. Задачами работы с детьми и молодежью являются:

2.2.1. Создание правовых, социально-экономических, организационных условий для полноценного духовного и физического развития молодых граждан.

2.2.2. Создание условий для решения их социальных проблем, организации отдыха, досуга и занятости молодежи, формирования здорового образа жизни.

2.2.3. Содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию детей и молодежи, обеспечение основных гарантий их прав.

2.2.4. Создание условий для реализации молодежью общественно значимых инициатив.

2.2.5. Создание условий для включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества.

3. Система работы с детьми и молодежью
3.1. Система работы с детьми и молодежью на территории  сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района  Бураевский район Республики Башкортостан включает:

3.1.1. Совокупность программ и услуг, направленных на всестороннее удовлетворение потребностей и интересов детей и молодежи.

3.1.2. Взаимосвязь администрации сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  с юридическими лицами всех форм собственности, реализующими программы и предоставляющими услуги в области работы с детьми и молодежью.

4. Права и обязанности администрации сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью
4.1. Администрация сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью имеет право:

4.1.1. Поддерживать деятельность детских и молодежных общественных объединений и иных физических лиц, направленную на исполнение деятельности.

4.1.2. Организовывать и проводить фестивали, конкурсы, семинары, конференции, выставки, ярмарки и иные мероприятия по вопросам, входящим в компетенцию органа местного самоуправления, в том числе привлекать участников из других регионов Республики и России.

4.1.3. Организовывать поисковую работу, заниматься деятельностью по увековечению памяти воинов, погибших при защите Отечества.

4.1.4. Организовывать отдых, досуг и занятость детей и молодежи, содействовать реализации их познавательной и общественной активности.

4.1.5. Организовывать направление делегаций детей и молодежи для участия в районных, республиканских, межрегиональных, всероссийских  и международных  фестивалях, конкурсах и других мероприятиях, в том числе посвященных знаменательным событиям и памятным датам.

4.1.6. Организовывать работу по развитию молодежных обменов.

4.1.7. Создавать условия для формирования здорового образа жизни, профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений в молодежной среде.
4.1.8. Предоставлять информацию по различным направлениям молодежной политики молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью.

4.1.9. Создавать условия для поддержки и развития сети учреждений по работе с детьми и молодежью в сельском поселении.

4.1.10. Содействовать в организации игровых и спортивных площадок.

4.1.11. Содействовать занятости молодежи, в том числе организации лагерей труда и отдыха, формированию трудовых бригад, проводить информационные ярмарки учебных и рабочих мест.

4.1.12. Формировать систему профилактики правонарушений, преступности и социально вредных явлений среди детей и молодежи.

4.1.13. Поддерживать деятельность на конкурсной основе программ клубов и центров молодой семьи.

4.1.14. Создавать условия для стимулирования специалистов, работающих с детьми и молодежью.

4.1.15. Разрабатывать и реализовывать муниципальные целевые программы по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью.

4.1.16. Иные права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами.

5. Финансовые основы организации и осуществления мероприятий по работе
с детьми и молодежью
5.1. Финансовое обеспечение мероприятий по работе с детьми и молодежью осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами.

5.2. Источниками финансирования мероприятий по работе с детьми и молодежью являются местный  бюджет сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  и иные источники в соответствии с законодательством.